
 
 

 

19 SETTEMBRE  2019 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: FINANZIAMENTO INIZIATIVE 

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE II SEMESTRE 2019 INTEGRAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 104/2019 (PRG 183) 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il “Nuovo regolamento 

per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento”. 

 

Con determinazione n. 104 del 19 giugno scorso (PRG 183) sono stati approvati i finanziamenti alle 

associazioni studentesche accreditate per il secondo semestre 2019 per un importo complessivo di 

16.352,86 €, rinviando a successivo provvedimento il finanziamento delle iniziative non presentate 

in modo esaustivo come da prospetto sotto riportato: 

 
 

N. 
NOME 

ASSOCIAZIONE 

IMPORTI 

INIZIATIVE 

APPROVATE 

IMPORTI 

INIZIATIVE 

SUBORDINATE 

1 ACROPOLI € 1.958,00  

2 ALI APERTE - € 425,00 

3 ATU -  

DETERMINAZIONE N.  155 



4 
CLUB ALPBACH 

TRENTINO 
€ 1.156,40 € 1.675,50 

5 ELSA € 447,00  

6 ESN TRENTO € 3.080,00  

7 INAMA - € 90,00 

8 JETN - € 550,00 

9 LIBERE IDEE (ALI) € 160,00  

10 L’UNIVERSITARIO € 920,00 € 455,00 

11 SANBARADIO - € 2.880,00 

12 
TRENTO 

STUDENT LAW 
€ 590,86  

13 UDU € 2.899,60 € 1.410,00 

14 UNITIN € 4.521,00  

15 URLA € 350,00  

16 UTFEN € 270,00 € 250,00 

 
TOTALE € 16.352,86 € 7.735,50 

 

 

Le associazioni che hanno integrato la documentazione come richiesto sono ALI APERTE, 

L’UNIVERSITARIO, UDU per l’iniziativa 2 e UTFEN, l’associazione INAMA non ha presentato 

nulla mentre l’associazione JETN ha richiesto una proroga al 15 ottobre per la presentazione delle 

integrazioni. Inoltre le associazioni CLUB ALPBACH TRENTINO, SANBARADIO e UDU hanno 

presentato le integrazioni modificando però le spese richieste, come si evince dall’allegato prospetto 

(All. 1), in particolare l’associazione CLUB ALPBACH TRENTINO relativamente all’iniziativa 4 

ha rinunciato al finanziamento delle spese per allestimento e cancelleria e ha richiesto il rimborso 

spese pasti per un nuovo relatore, mentre non realizzerà l’iniziativa 5, SANBARADIO ha 

ripresentato il prospetto spese vista la collaborazione con il concorso Suoni Universitari per il quale 

il Centro Servizi Culturali S. Chiara metterà a disposizione il service e UDU ha ridotto l’importo 

della iniziativa 7 rinunciando alle spese del relatore Ricci. Visionando il materiale La Commissione 

Cultura Congiunta in via telematica ha espresso a maggioranza parere favorevole ad un contributo 

di 5.086,80 €, concedendo la deroga al 15 ottobre all’associazione JETN come sotto riportato: 

 

N. 
NOME 

ASSOCIAZIONE 

IMPORTI 

INIZIATIVE 

SUBORDINATE 

INIZIATIVE 

APPROVATE 

2 ALI APERTE € 425,00 € 425,00  

4 
CLUB ALPBACH 

TRENTINO 
€ 1.675,50 

€ 766.80 

 

 
INAMA € 90,00  0 

8 JETN € 550,00 SOSPESO 

10 L’UNIVERSITARIO € 455,00 € 455,00 

11 SANBARADIO € 2.880,00 € 1.880,00 

13 UDU € 1.410,00 € 1.310,00 

 
UTFEN € 250,00 € 250,00 

 
TOTALE 

€ 7.735,00 

 

€ 5.086,80 

 

 

In data 12 agosto (prot. 6443) l’associazione UDU TRENTO ha presentato una richiesta 

straordinaria per l’iniziativa La solidarietà non è un crimine prevista il 25 settembre per un importo 



complessivo di 490,00 € (80,00 € spese pubblicità. 150,00 € alloggio relatori, 100,00 € pasti 

relatori, 160,00 € spese di viaggio); la Commissione Cultura Congiunta ha espresso in via 

telematica a maggioranza parere favorevole al contributo di 490,00 €. 

 

In data 21 agosto (6442) le associazioni UDU TRENTO e UNITIN con UNITIN come capofila 

hanno presentato richiesta per il finanziamento di 6.710,00 € per il festival Poplar previsto il 20 e 21 

settembre prossimi a fronte della copertura parziale delle spese di noleggio e istallazione palco e 

coordinamento del servizio di sicurezza. La Commissione Cultura Congiunta ha espresso in via 

telematica a maggioranza della componente docente (in quanto i commissari studenti non avevano 

diritto di voto essendo delle due associazioni proponenti) parere favorevole ad un contributo di 

6.000,00 € a copertura parziale delle spese richieste, precisando che eventuali ulteriori richieste per 

edizioni future del festival andranno presentate entro la scadenza prevista a regolamento per le 

iniziative del secondo semestre. 

 

Il presente provvedimento si propone di approvare le integrazioni richieste entro il 30 luglio per 

5.086,80 € e il finanziamento delle iniziative straordinarie di UDU e UNITIN per 6.490,00 € per un 

totale complessivo di 11.576,80 €, posticipando al 15 ottobre la presentazione delle integrazioni 

richieste all’associazione JETN. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, un finanziamento ulteriore alle associazioni 

studentesche per le attività del secondo semestre di 11.576,80 € come si evince dal prospetto 

sotto riportato: 

 

N. 
NOME 

ASSOCIAZIONE 

IMPORTI 

INIZIATIVE 

SUBORDINATE 

INIZIATIVE 

APPROVATE 

2 ALI APERTE € 425,00 € 425,00  

4 
CLUB ALPBACH 

TRENTINO 
€ 1.675,50 

€ 766.80 

 

 
INAMA € 90,00  0 

8 JETN € 550,00 SOSPESO 

10 L’UNIVERSITARIO € 455,00 € 455,00 



11 SANBARADIO € 2.880,00 € 1.880,00 

13 UDU € 1.410,00 € 1.310,00 

 
UDU straordinaria € 490,00 € 490,00 

 

UNITIN 

straordinaria 
€ 6.710,00 

€ 6.000,00 

 
UTFEN € 250,00 € 250,00 

 
TOTALE 

€ 14.935,00 

 

€ 11.576,80 

 

2) di integrare il programma di spesa n 183, adottato con determinazione n. 104 del 19 giugno 

scorso relativamente ai finanziamenti approvati alle associazioni studentesche per il secondo 

semestre 2019 di 11.576,80 €;  

 

3) di liquidare alle associazioni l’importo di 11.576,80 €, come previsto dal regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento; 

 

4) di accogliere la deroga richiesta dall’associazione JETN di presentazione delle integrazioni 

entro il 15 ottobre prossimo. 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALLEGATI 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019  

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per + € 11.576,80.= - PRG 183/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

                              (PF /rt) 


